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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤFΣ Α, ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ
ΑθÞνα, 2ΙΙ04Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εξωτερικþν
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων
3) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò

ΘΕΜΑ: «ΣυνÝπειεò τηò πετρελα'ßκÞò κρßσηò στην ΑνατολικÞ Μεσüγειο»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Στιò αρχÝò Μαρτßου 2020, εξαιτßαò τηò τüτε ραγδαßωò εξαπλωθεßσαò

πανδημßαò οι πετρελαιοπαραγωγικÝò εταιρßεò ρωσικþν συμφερüντων

διαφþτησαν με τιò αντßστοιχεò αραβικþν συμφερüντων, απορρßπτονταò

εισÞγηστι του ΡιÜντ για μειþσειò στην ημερÞσια παραγωγÞ πετρελαßου.

Η ΣαουδικÞ Αραβßα, ωò σýμμαχοò των Η.Π.Α, θορυβÞθηκε üτι η ξαφνυòÞ
πτþση τηò ζÞτησηò πετρελαßου, την οποßα Ýχει επιφÝρει η πανδημßα θα Ýπληττε

üλα τα στÜδια τηò πετρελαΤκÞ αγορÜò (εξüρυξη, μεταφορÝò, βιομηχανßεò και
κατανÜλωση). Η εισÞγηση του Βασιλεßου του Σαοýντ, που τυγχÜνει και ηγÝτηò
στιò τÜξειò του «OPEC» (Οργανισμüò Εξαγωγþν Πετρελαιοπαραγωγικþν
Χωρþν) φÝρεται να Þταν περßπου στα ογδüντα (80,00) δολÜρια το βαρÝλι,

γεγονüò το οποßο θα κρατοýσε σταθερÞ τη θÝση τηò ΑμερικÞò στην παγκüσμια
αγορÜ. Συνεπþò, οι Ρþσοι που δεν ανÞκουν στον «OPEC» αλλÜ συνεργÜζονται
στο διαυρυμÝνο πλαßσιο του «OPEC Plus>», διαλαμβανüμενοι üτι υπü αυτÝò τιò
συνθÞκεò θα μποροýσαν να πλ;ηξουν την αμερικανικÞ αγορÜ, διαφþνησαν με
την Üνω εισÞγηστι, υποστηρßζονταò üτι θα μποροýσαν να εξÜγουν πετρÝλαιο με
τιμÞ περßπου στα σαρÜντα δυο (42,00) δολÜρια το βαρÝλι.

Απüρροια αυτοý του γεγονüτοò εßναι üτι η ημερÞσια παραγωγÞ

πετρελαßου üχι μüνο δε μειþθηκε αλλÜ αντιθÝτωò αυξÞθηκε, παρÜ τη μειωμÝνη
ζÞτησηò.¸τσι, η τιμÞ του πετρελαßου κατÝρρευσε στα εßκοσι (20,00) δολÜρια το

βαρÝλι απü τα εβδομÞντα (70,00) δολÜρια που κυμαινüταν στιò αρχÝòτου2020.
Σε πρüσφατη ανÜλυση τηò «IHS Markit» επισημαßνεται üτι στιò αρχÝò

Μαßου ο διεθνÞò χþροò αποθÞκευσηò πετρελαßου εξαντλεßται, το οποßο
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προκαλεßται απü την αýξηση τηò ημερÞσιαò παραγωγÞò παρÜ το γεγονüò üτι

ακüμα και χþρεò που δεν μετÝχουν στον «OPEC» üπωò η Η.Π.Α, ο ΚαναδÜò, η
Νορβηγßα, η Ινδονησßα και η Βραζιλßα συμφωνοýν στη μεßωση τηò παραγωγÞò.

Ωστüσο, τα γεγονüτα τηò παγκüσμιαò αγορÜ φÝρονται να ετcηρεÜζουν και
τιò εξελßξειò στην ΑνατολικÞ Μεσüγειο. Η αμερικανικÞ κοινοπραξßα

«ExxonΙVlobil» ανÝβαλε για το 2021 τιòγεωτρÞσειò που εßχε προγραμματßσει για
το «οικüπεδο ΙO» ττιò ιcυπριακÞòΑΟΖ ενþ η «TOT¶L-ENI» τεßνεινα αναβÜλει

και τιò γεωτρÞσειò στο «Οικüπεδο 6» τηò Κýπρου. Αυτü αναμÝνεται να

καθυστερÞσει τüσο το ενεργειακü πρüγραμμα τηò ΚυπριακÞò Δημοκρατßαò üσο

και τα ελληνικÜ συμφÝροντα καθþò μετÜ απü αυτÝò τιò κοινοπραξßεò αναμÝνεται

κι Üλλεò εταιρεßεò γαλλικþν, ιταλικþν, αραβικþν και αμερικανικþν

συμφερüντων να παγþσουν τιò διαδικασßεò.
Την ßδια μÜλιστα στιγμÞ ο Τοýρκοò Υπουργüò Εξωτερικþν δÞλωσε üτι:

«το ενεργειακü πρüγραμματηò Τbυρκßαò στην ΑνατολιτÞ fuΙεσüγειο θα συνεχιστεß,

καθþò η χþρα Ýχει τρßα γεωτρýπανα»» , αηþ παρÜ την αποχþρηση του <<ΥανυΖ»

απü την περιοχÞ το ερευlηºτικü «Oruc Reis» συνεχßζει ανενüχλιητο το παρÜνομο

Ýργο του, προβαßνονταò στιò ||ΙO4Ι2020 και Ι0/06Ι2020 σε σεισμογραφικÝò

Ýρευνεò κοντÜ στο ΤριεθνÝò σημεßο, üπου εκεß επηρεÜζονται και τα ελλτ,lνικÜ

συμφÝροντα.

Ερωτþνται οιΥπουργοß:

Ι) Ποιεò εßναι οι συνÝπειεò τιlò πετρελαΤκιò κρßσηò στην ελληνικÞ αγορÜ;

2) Γνωρßζει το αρμüδιο Υπουργεßο τον αντßκατπο τηò παγκüσμιαò πετρελαΤκÞò

κρßσηò, στιò εξελßξειò στην ΑνατολικÞ Μεσüγειο;
3) Σε τι βαθμü πλÞττονται τα ελληνικÜ συμφÝροντα στιò διαδικασßεò στην

ανατολικÞ Μεσüγειο;
4) Σε τι ενÝργειεò θα προβεß το αρμüδιο Υπουργεßο προκειμÝνου να καταγγεßλει

την Τουρκßα, η οποßα παρÜ την αναστολÞ εργασιþν απü τιò διεθνεßò

κοινοπραξßεò, συνεχßζει να παραβαßνει το ΔιεθνÝò Δßκαιο και το Δßκαιο
εξüρυξηò πετρελαßου, εισβÜλλονταò σε ελληνικÞ και κι)πριακÞ ΑΟΖ;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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